
COPIA

               COMUNE DI

SAN DONACI

PROVINCIA DI BRINDISI

_________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

N. 98 DEL 30/09/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE PEG 2019,  PIANO  DEGLI  OBIETTIVI  E  DELLE  PERFORMANCE  2019  E  MISURE

ORGANIZZATIVE PER LA VALUTAZIONE DEI RISULTATI

L'anno 2019 addì 30 del mese di  settembre alle ore 13:30 nella sala delle adunanze del Comune

suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone seguenti:

Presente Assente

1 Angelo MARASCO Sindaco Sì

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco Sì

3 Valentina FINA Assessore Sì

4 Teresa DONATEO Assessore Sì

5 Gianluca ZURLO Assessore Sì

Partecipa alla seduta  SEGRETARIO COMUNALE    Dott.ssa Teresa BAX

Riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti,  IL SINDACO dott. Angelo Marasco assume la

Presidenza e dichiara aperta la seduta per trattazione dell'argomento avente l'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione in atti, recante i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs.

18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi legalmente espressi,

DELIBERA

– Di approvare la proposta medesima, avente l'oggetto suindicato ed entro trascritta;

– Di  Dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134

comma 4 del D.Lgs 267/2000;

Delibera di G.C. N° 98 del 30/09/2019 - Pag 1 di 4



PREMESSO CHE: 

- dal 1° gennaio 2016 gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base

dei principi generali previsti dal D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi ...”;

- il PEG, inteso quale strumento operativo – informativo e di controllo dell’attività gestionale,

costituisce  l’atto  fondamentale  che  realizza  il  raccordo  tra  le  funzioni  di  indirizzo  politico-

amministrativo e le funzioni di gestione;

- agli organi di governo spettano le funzioni di indirizzo politico ed amministrativo, mentre ai

Dirigenti spetta l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno;

-  il  PEG  costituisce  il  documento  che  permette  di  declinare  in  maggior  dettaglio  la

programmazione  operativa  contenuta  nell’apposita  Sezione  del  Documento  Unico  di

Programmazione (D.U.P.);

PREMESSO che il PEG:

- è redatto per competenza e per cassa con riferimento al primo esercizio considerato nel bilancio

di previsione; 

- è redatto per competenza con riferimento a tutti gli esercizi considerati nel bilancio di previsione

successivi al primo;

- ha natura previsionale e finanziaria; 

- ha contenuto programmatico e contabile; 

- può contenere dati di natura extracontabile; 

- ha carattere autorizzatorio, poiché definisce le linee guida espresse dagli amministratori rispetto

all’attività di gestione dei responsabili dei servizi e poiché le previsioni finanziarie in esso contenute

costituiscono limite agli impegni di spesa assunti dai responsabili dei servizi; 

- ha un’estensione temporale pari a quella del bilancio di previsione;

- ha rilevanza organizzativa, in quanto distingue le responsabilità di indirizzo, gestione e controllo

ad esso connesse. 

- contiene in se il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’articolo 108, comma 1, del TUEL;

- è redatto secondo la struttura e le caratteristiche evidenziate nel Principio Contabile Applicato

alla programmazione di Bilancio, punti da 10.1 a 10.4;

PREMESSO  che, per  ciascun  Centro  di  responsabilità,  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  deve

individuare:

- il responsabile;

- gli obiettivi di gestione raccordati con le Missioni ed i Programmi del Bilancio e del D.U.P.;

- gli indicatori per il monitoraggio del loro raggiungimento;

- i capitoli di entrata e di spesa adottando il medesimo sistema di classificazione delle entrate e

delle spese del bilancio con l’ulteriore articolazione: 

- delle entrate in categorie, capitoli, ed eventualmente in articoli, secondo il rispettivo oggetto;

- delle spese in macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli;

- le dotazioni di risorse umane e strumentali, mediante l’assegnazione del personale e delle risorse

strumentali;

 

DATO ATTO che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 18/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, è

stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo

al periodo 2019/2021; 

Delibera di G.C. N° 98 del 30/09/2019 - Pag 2 di 4



- con propria deliberazione n. 12 in data 18/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il

bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo

schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

-  il  contenuto  finanziario  del  PEG ARMONIZZATO  2019/2021  coincide  esattamente  con  le

previsioni finanziarie del bilancio di previsione 2019/2021;

- questo Comune ha sempre predisposto ed approvato il piano esecutivo di gestione unitamente al

P.O.D.; 

RITENUTO che:

- i Dirigenti preposti ai singoli Centri di Responsabilità rispondono del risultato della loro attività

sotto  il  profilo  dell’efficacia,  dell’efficienza  e  dell’economicità  e,  inoltre,  rispondono  delle

procedure di reperimento e di acquisizione dei fattori produttivi;

VISTI:  il  D.Lgs.  n. 267/2000 (T.U.E.L.)  ed, in particolare,  art.  169; il D.Lgs.  n. 118/2011 e gli

allegati principi contabili; lo Statuto comunale; i regolamenti comunali;

VISTO il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;

VISTI il vigente regolamento di contabilità;

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

 

PROPONE

 

1. Di APPROVARE il PEG armonizzato 2019/2021, corredato dal Piano degli obiettivi (POD),

siccome risultanti dalle schede allegate;

2. Di TRASMETTERE copia della presente deliberazione a tutti i dirigenti, al revisore e all’OIV.

Delibera di G.C. N° 98 del 30/09/2019 - Pag 3 di 4



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto.

Seguono le firme dell'originale.

IL SINDACO Segretario Comunale

F.to dott. Angelo Marasco F.to Dott.ssa Teresa BAX

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 DEL T.U.E.L. N. 267/2000

[   ]La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione

[ X ]La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile

 

Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Teresa BAX

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio,

CERTIFICA

che la presente deliberazione, in data odierna:

• è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal

07/10/2019 al 22/10/2019 (Rep. n. 928 ), come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, 

n. 267.

Data, 07/10/2019

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Dott.ssa Teresa BAX

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 

235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 

documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 

Per copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

San Donaci, 23/01/20

_____________________________

Delibera di G.C. N° 98 del 30/09/2019 - Pag 4 di 4


